
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 16 от 29 августа 2023 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.08.2023 г. №71 О внесении изменений в постановление от 

27.10.2022 г. №117 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области». 

 

ПРОЕКТ 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Статья 1 

Внести в Устав муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области, принятый решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области от «30» июля 2018 № 22 (в редакции муниципальных правовых актов: от 

«21» марта 2019 № 4; от «15» ноября 2019 № 40; от «30» октября 2020 года № 31; от «29» 

апреля 2021 года № 7; от 28.10.2021 № 4/4; от 28.04.2022 № 4/10 от 21.02.2023 № 4/1) 

следующие изменения:  

1. В статье 7: 

а) в пункте 29 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального 

района, а также» исключить; 

2. В статье 9: 

а) в пункте 11 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

б) в пункте 10 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

3. В статью 34  

а) Статью 34 дополнить часть 7.1 следующего содержания: 

«Депутат Совета депутатов сельского поселения освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 



конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных настоящим Федеральным 

законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 

коррупции».» 

а) Статью 34 дополнить часть 4.1 следующего содержания: 

«Полномочия депутата Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района в случае отсутствия 

депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района в течении шести месяцев подряд». 

4. Статью 36 дополнить часть 7 следующего содержания: 

а) «Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнении обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 

коррупции».» 

5. В статью 25 

а) Часть 2 статьи 25 изложить в новой редакции: 

«Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта». 

б) Часть 3 статьи 25 изложить в новой редакции: 

«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления». 

Статья 2  

1. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением, изменений, указанных в пункте 29 части 1 статьи 7. Изменения 

указанные в пункте 29 части 1 статьи 7 вступают в силу с 01.09.2024 года. 

 

 

 



Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

Н.А. Старикин 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 августа 2023 г. №71 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 27.10.2022 

Г. №117 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении 

общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета, администрация Постановляет: 

1.Внести в Постановление администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района от 27.10.2022 г. №117 «Об утверждении перечня главных 

администраторов доходов бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области» следующие изменения: 

Приложение к Постановлению «Перечень главных администраторов доходов бюджета 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области» читать в новой редакции (Приложение). 

2.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, начиная с бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 21 августа 2023г. №71 



 

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Наименован

ие главного 

администрат

ора 

Код 

главн

ого 

адми

нистр

атора 

Наименование КБК 
Код бюджетной 

классификации 

Федеральная 

налоговая 

служба 

182 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02231 01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02241 01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

1 03 02251 01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

1 03 02261 01 0000 110 



бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

 

182 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со 

статьями 227,227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также 

доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде 

дивидендов 

1 01 02010 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц, с 

доходов полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

1 01 02020 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

1 01 02030 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на 

основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1 01 02040 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

в том числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

а также налога на доходы физических лиц 

в отношении доходов от долевого участия 

в организации, полученных в виде 

дивидендов 

1 01 02080 01 0000 110 

 
182 

Налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия в 
1 01 02130 01 0000 110 



организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не 

превышающей 650 000 рублей) 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей) 

1 01 02140 01 0000 110 

 

182 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

1 05 01011 01 0000 110 

 

182 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные 

на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации)  

1 05 01021 01 0000 110 

 182 Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 01 0000 110 

 

182 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений. 

1 06 01030 10 0000 110 

 

182 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 06033 10 0000 110 

 

182 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 06043 10 0000 110 

Администра

ция 

Шунгенског

о сельского 

поселения 

Костромског

о 

муниципаль

ного района 

999 

  

 

999 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение 

нотариальных действий  

1 08 04020 01 0000 110 

 

999 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи права 

на заключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05025 10 0000120 



 

999 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления сельских поселений 

и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0000 120 

 

999 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных 

унитарных предприятий в том числе 

казенных) 

1 11 09045 10 0000 120 

 

999 

Прочие доходы от оказания платных 

услуг (работ) получателями средств 

бюджетов сельских поселений 

1 13 01995 10 0000 130 

 
999 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 
1 13 02995 10 0000 130 

 

999 

Доходы, поступающие в порядке 

возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества 

сельских поселений 

1 13 02065 10 0000 130 

 

999 

Доходы от реализации иного имущества , 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных ) в 

части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

1 14 02053 10 0000 410 

 

999 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 14 06025 10 0000 430 

 
999 

Невыясненные поступления, зачисляемые 

в бюджеты сельских поселений 
1 17 01050 10 0000 180 

 
999 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 
1 17 05050 10 0000 180 

 

999 

Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений, на 

реализацию проектов развития, 

основанных на общественных 

инициативах, в номинации "Местные 

инициативы" 

1 17 15030 10 0713 150 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

2 02 15001 10 0000 150 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150 

 999 Дотации бюджетам сельских поселений 2 02 15002 10 0000 150 



на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

 
999 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 
2 02 29999 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150 

 
999 

Прочие субвенции бюджетам сельских 

поселений 
2 02 39999 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации 

2 02 30024 10 0000 150 

 

999 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

2 02 40014 10 0000 150 

 

999 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

2 02 49999 10 0000 150 

 

999 

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

негосударственными организациями 

получателям средств бюджетов сельских 

поселений 

2 04 05020 10 0000150 

 

999 

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

физическими лицами получателям 

средств бюджетов сельских поселений 

2 07 05020 10 0000 150 

 
999 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 
2 07 05030 10 0000 150 

 

999 

Перечисления из бюджетов сельских 

поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных 

сумм налогов, сборов и иных платежей, а 

также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого 

возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 

2 08 05000 10 0000 150 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


